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BUSİAD Eğitim ve Gelişim Çalışma Komitesi ve Afet Yönetimi grup üyelerimiz ile 
hazırlanan “Çalışanlar için Afet Rehberi” ve “İş Yerleri için Afet Rehberi” tüm çalışanların, 
ailelerin, kurum ve kuruluşların faydalanabileceği rehberler olarak hazırlanmıştır.

Afet veya acil durumlar meydana gelmeden önce, afetler sırasında ve sonrasında 
yapılacak eylemler, afet ve acil durum rehberlerimizin temelini oluşturmaktadır. Rehberin 
oluşmasında kaynakça olarak Tofaş Acil Durum Planı, Afad internet sitesi (afad.gov.tr), 
e-kütüphane kullanılmıştır.

Bosch - Borçelik - Coşkunöz Holding - Karsan – Martur Fompak International - Prysmian 
Group - Tofaş Türk Otomobil Fabrikası - Yeşim Tekstil - Yazaki üye firmalarımızın uzman 
çalışanları tarafınca hazırlanan afet rehberini sizlerle paylaşmaktan mutluluk duyuyoruz.
Önce önlem, önce insan.

KİTAPÇIĞIN HAZIRLANMASINDA DESTEK OLAN ÜYELERİMİZ
BOSCH: Hande Özden - Tolga Şengül- Timuçin Doyran
BORÇELİK: Emre Bülbül - Orçun Ertürk
COŞKUNÖZ HOLDİNG: Sercan Şahinkaya
KARSAN: Gül Yılmaz Yıldırım - Hasan Efe - Özcan Yavaş- Samet Türker
MARTUR FOMPAK INTERNATIONAL: Cenk Hatip - İbrahim Dalkılıç - Seftin Girgin
TOFAŞ TÜRK OTOMOBİL FABRİKASI: Ayhan Aydın - Birtan Vardar - Sinan Yazıcı
PRYSMİAN GROUP: Ali Apak - Gözde Keskin - Samet Hasırcı
YEŞİM TEKSTİL: Ahmet Öztürk - Bilgemed Özer - Onur Otalı
YAZAKİ: Esra Ünsal - Feride Tomas - Gaye Mutlu
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Acil bir durumda can güvenliğini korumak her zaman birinci önceliktir. Acil bir durumda 
kendinizi ve ailenizin güvenliğini artırmak için şimdi atabileceğiniz adımlar var.

Bu rehber sizlere yol göstermek için düzenlendi.

AFET TANIMI: Herhangi bir tehlikenin can, mal, çevre, ekonomi 
ve kültürel varlıklar üzerinde yarattığı kötü etkilerle baş etmeye 
yerel imkânların yetmediği durumlar. Deprem, sel, yıldırım gibi 
doğa olayları, ülke düzeyinde veya uluslararası yardım 
gerektirecek şekilde büyük can ve mal kayıplarına neden 
olduklarında doğal afet olarak adlandırılır. 

DEPREM TANIMI: Yerkabuğu içindeki kırılmalar nedeniyle ani olarak ortaya 
çıkan titreşimlerin dalgalar halinde yayılarak geçtikleri ortamları ve 
yeryüzeyini sarsma olayına "DEPREM" denir.
Deprem, insanın hareketsiz kabul ettiği ve güvenle ayağını bastığı toprağın 
da oynayacağını ve üzerinde bulunan tüm yapılarında hasar görüp, can 
kaybına uğrayacak şekilde yıkılabileceklerini gösteren bir doğa olayıdır.

TSUNAMİ-SEL VE SU BASKINI: Tsunamiler, yeryüzünde bilinen 
en yıkıcı doğa olaylarından birisidir. Genellikle depremler, 
volkanik patlamalar ve diğer su altı patlamaları (örneğin insan 
yapımı patlamalar, su altı heyelanları, buzul parçalanmaları, 
meteorit çarpması ve diğer yıkıcı unsurlar) etkisiyle çok 
miktarda suyun yer değiştirmesi sonucu okyanus, deniz ve 
büyük göllerde meydana gelebilen, sıra dışı yükseklikteki ve 
uzunluktaki dalgalara verilen isimdir.

YANGIN TANIMI: Yangın, maddenin ısı ve oksijenle birleşmesi sonucu 
oluşan yanma reaksiyonlarının neden olduğu doğal afettir. Yangınların 
oluştukları coğrafî alanda maddi hasarlara neden olmasından ziyade, 
orada yaşayan canlılar ve ekolojik denge üzerinde de büyük derece 
olumsuz etkileri vardır.
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FAYDALI UYGULAMALAR: 
• AFAD ACİL
T.C. İçişleri Bakanlığı Afet ve Acil Durum Yönetimi 
Başkanlığı Acil Çağrı mobil uygulamasıdır.
Uygulama sayesinde afet durumunda acil çağrı başlatabilir 
ve toplanma alanlarını görüntüleyebilirsiniz.

acil durum iletisim bilgileri.
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FAYDALI UYGULAMALAR: 
• GÜVENDEYİM
AKUT Arama Kurtarma Derneği ve Genel Bilgi Teknolojileri 
Ltd. Şti. tarafından geliştirilen Güvendeyim; deprem, sel ya 
da diğer acil durumlarda sevdiklerinize güvende 
olduğunuzu bildirmenizi sağlar. Böylece baz istasyonları 
meşgul edilmez ve afetten zarar görenler kolayca cep 
telefonları ile arama yapabilir.
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Türkiye Deprem Tehlike Haritası:
Türkiye'de Kuzey Anadolu Fay Hattı ve Doğu Anadolu Hattı ve Batı Anadolu fay hattı 
olmak üzere toplamda 3 büyük fay hattı bulunuyor.

Türkiye akfit fay hatlarının bulunduğu deprem bölgesinde yer alıyor ve bu nedenle 
sıklıkla depremler meydana geliyor. 1. derece deprem bölgesinde yer alan Bursa'da 
hangi ilçelerin riskli hangi bölgelerin daha az riskli olduğu Maden Tetkik Arama 
Enstitüsü (MTA) yenilenmiş diri fay hattı haritası ile belli oldu. Bursa'da fay hattının 
nerelerden geçtiği ve hangi ilçelerin riskli olduğu ya da nerelerin güvenli olduğu 
yeniden gündeme geldi. Deprem uzmanları tarafından oluşturulan 'Bursa Risk 
Haritası'nda ise riskli, orta riskli ve zemini güçlü ilçeler gösteriliyor.
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Bursa Büyükşehir Belediyesi Deprem Risk Yönetimi Ve Kentsel İyileştirme Dairesi Başkanlığı 
Deprem Ve Zemin İnceleme Şube Müdürlüğü-Bursa’da Depremsellik Çalışmaları
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AFAD'ın Türkiye Deprem Bölgeleri Haritası'na göre Bursa birinci derece riskli bölge 
içerisinde yer almaktadır.
Haritaya göre; Bursa'da, Osmangazi, Yıldırım ve Nilüfer gibi nüfus yoğunluğunun 
yüksek olduğu bölgeler birinci derece deprem riski taşımaktadır. Bursa, Marmara 
Bölgesinin çoğu yerinde olduğu gibi Türkiye’nin en aktif fay kuşaklarından biri olan 
Kuzey Anadolu Fay Zonu’nun etkisi altındadır.

Maden Tetkik Arama Enstitüsü raporlarına göre Bursa'da aktif olarak yer alan fay 
hatları, isimleri ve etkilediği bölgeler şu şekilde;
Bursa fayı / Kent meydanı, Atatürk Stadyumu, Altıparmak ve kent merkezini etkiliyor
Gemlik fayı / Gemliğin tamamını ve Gemliğe bağlı bölgeleri etkiliyor
Zeytinbağı-Mudanya fayı / Mudanya, Tirilye ve civarını etkiliyor 
Çalı fayı / İhsaniye, Beşevler, Ataevler, Üçevler, Demirci ve civarını etkiliyor
Uluabat fayı / Uluabat gölü ve çevresini etkiliyor
Orhaneli fayı / Orhaneli ilçesi ve dağ ilçelerinin bir kısmını etkiliyor
Barakfakih fayı / Barakfakih, Kestel ve Gürsu civarını etkiliyor.

BURSA'DA BİRİNCİ DERECEDE RİSKLİ DEPREM BÖLGELERİ HANGİLERİ?
Osmangazi (Demirtaş, Soğukpınar dahil)
Yıldırım merkez ve mahalleleri
Nilüfer (Çalı, Görükle dahil)
Mudanya merkez ve Mudanya Zeytinbağı
Gemlik, İznik, Orhaneli, Orhangazi
Karacabey, Mustafa Kemal Paşa
Kestel, Gürsu, İnegöl ve Yenişehir

BURSA VE MARMARANIN YAŞADIĞI TARİHSEL BÜYÜK FELAKETLER     
(YANGIN VE DEPREM)

Bursa ve çevresi tarihsel dönemde birçok hasar verici depremlerle karşı karşıya 
kalmıştır. Bunlardan en önemlileri 28 Şubat 1855 (IX şiddetinde) Bursa-Kemalpaşa ve 
44 gün sonra, 1855 11 Nisan günü (X şiddetinde) oluşan Bursa depremleridir.
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deprem oncesi. .

DEPREM ÖNCESİ 
-Evinizi depreme karşı kontrol ettirin, ya da site yöneticisinden “Bina Sağlamlılık 
Raporu” belgesini isteyin.
-Deprem sigortası yaptırın.
-Tahliye planı hazırlayın ve ailenizle birlikte tatbikat yapın.
-Evinizde yaşam üçgeni oluşabilecek yerleri belirleyin.
-Aile bireyleriniz ve yakınlarınız için iletişim listesi oluşturun (telefon numaraları, 
adresler). Acil durumlarda sizinle aynı bölgede bulunmayan size yardım 
edebileceğinizi düşündüğünüz kişilerin bilgilerini not edin.
-Yakınınızda toplanma noktalarını öğrenin ve deprem sonrasında güvenli alanlarda 
bekleyin. 
Toplanma merkezlerini öğrenmek ve uzaklığınızı görmek için AFAD acil uygulamasını 
kullanın.

-Tüm aile bireyleri için AFAD acil durum bilgi kartlarını oluşturarak aile bireylerinizin 
oluşturulan kartları üzerlerinde taşımalarını sağlayın. 
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-Bazı büyük felaketler binalarınıza uzun süre girememenize sebep olabilir. Böyle 
durumlarda size ve ailenize yardımcı olacak gerekli malzemeleri hazır bulundurun. 
Sahip olduğunuz acil durum çantasının acil durumlarda kolayca ulaşabileceğiniz 
yerlerde olmasını sağlayın.

Önemli ilaçları içeren ilk yardım çantası
Birisi yaralanırsa yardımcı olabilecek ilk yardım malzemelerini 
ekleyin. Hanenizin ihtiyaç duyduğu reçeteli ilaçları eklemeyi 
unutmayın. Okuma gözlüğü, yedek medikal protez ve 
cihazlar, şırıngalar, ölçü kapları, epipen veya işitme cihazı 
pilleri dahil olabilir.

El Feneri
Pille çalışan veya şarjlı el fenerlerini çantanızda bulundurun.

Gıda
Konserve ve paketlenmiş yiyecekler gibi buzdolabı olmadan 
bozulmayacak yiyecekleri koyun.

Önemli evraklar
Ehliyetler, sigorta belgeleri (ev, içerik, araçlar, yaşam), 
pasaportlar, yasal belgeler (tapu, vasiyet vb.), doğum ve evlilik 
belgeleri gibi önemli belgelerin kopyalarını çantanıza koyun.

EĞİTİM VE GELİŞİM ÇALIŞMA KOMİTESİ
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Yedek piller
Üç gün yetecek kadar yedek pil bulundurun.

El dezenfektanı
Her hane üyesine yetecek kadar el dezenfektanı koyun . 

Su
Çantada en az 1 litre su bulundurulmalıdır. Çantanızda yer varsa 
daha da fazla su eklenebilir.

Hijyen ürünleri
Tuvalet kağıdı, diş macunu, diş fırçası, sabun, şampuan, ıslak mendil, 
kişisel hijyen ürünleri ve böcek kovucu bulundurun.

Cep telefonu, şarj cihazları ve taşınabilir şarj cihazı (powerbank)
Bir afet sırasında bağlantıda kalmak için çantanıza yedek bir telefon şarj 
cihazı koyun ve yanınızda taşınabilir şarj cihazı (powerbank) bulundurun.

Yedek nakit
Banka kartlarını kullanamamanız durumunda yanınıza az 
miktarda nakit (banknot ve madeni para) alın.

Pilli radyo
Pil kullanan bir radyo bulundurun. İnternet ve elektrik olmasa dahi 
çevrenizdeki olaylar, hava durumu güncellemelerini alın.

Bebek malzemeleri
Bebek maması (son kullanma tarihini kontrol edin) ve bir biberonu 
paketleyin. En az üç gün yetecek kadar yiyecek, bebek bezi ve mendil 
bulundurun. 
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.
Yedek kıyafetler ve ayakkabılar
Çantanıza yedek kıyafet koyun. Herkese sıcak tutan bir süveter, 
yağmurluk, şapka, eldiven ve ayakkabı olsun.

Cerrahi maske
Her hane üyesi için yeterli yüz maskesini çantanızda bulundurun.

Uyku Tulumu
Çantanıza kamp matı ve uyku tulumu ekleyin.

- Dolap ve devrilebilecek eşyaları, duvara ya da yere sabitleyin.
Risk oluşturabilecek eşyaların güvenliği (fotoğraf eklenecek iyi kötü örnk.)

EĞİTİM VE GELİŞİM ÇALIŞMA KOMİTESİ
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DEPREM ANI
Kapalı alan:
- Kaçma, sarsıntı geçene kadar bekle, sakin ol.
- Üstüne devrilebilecek eşyalara dikkat et raf, dolap gibi devrilebilecek eşyalardan   
uzak durun.
- En yakın güvenli açık alana çıkılması, belirlenen toplanma bölgesine gidilmesi
- Balkona çıkılmamalıdır.
- Kesinlikle asansör kullanılmamalıdır.

Açık alan:
-Enerji hatları ve direklerinden, ağaçlardan, diğer binalardan ve duvar diplerinden 
uzaklaşılmalıdır. Açık arazide çömelerek etraftan gelen tehlikelere karşı hazırlıklı 
olunmalıdır. 
 -Binalardan düşebilecek baca, cam kırıkları ve sıvalara karşı tedbirli olunmalıdır.
-Toprak altındaki kanalizasyon, elektrik ve gaz hatlarından gelecek tehlikelere karşı 
dikkatli olunmalıdır.

www.busiad.org.tr 12
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Koridor ve Binalarda;
Öncelik can güvenliğidir.
Güvenli ise en yakın kapıdan kapalı alanları terk edin. Güvenli değil ise önceden 
belirlediğiniz yaşam üçgeni oluşturabilecek alanlarda, cenin pozisyonunda küçülerek, 
başınızı koruyacak şekilde tehlike geçene kadar bekleyin ve sonra çıkın.

Asansör ve merdivenleri kullanmayınız, ilk tehlike arz eden yerlerdir.
Araç Kullanıyorsanız;
Acil durum araçlarının geçişine engel olmayacak şekilde aracınızı yolun kenarına 
çekin, arabayı durdurun. Üst geçitlerden, elektrik direklerinden ve diğer tehlike 
unsurlarından uzak durun. Deprem geçene kadar arabanızı terk etmeyin.

EĞİTİM VE GELİŞİM ÇALIŞMA KOMİTESİ
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Metroda veya diğer toplu taşıma araçlarındaysanız:
Gerekmedikçe, kesinlikle metro ve trenden inilmemelidir. Sarsıntı bitinceye kadar 
metro ya da trenin içinde, sıkıca tutturulmuş askı, korkuluk veya herhangi bir yere 
tutunmalı, metro veya tren personeli tarafından verilen talimatlara uyulmalıdır.

• Yüksek Binalarda: Olduğunuz yere veya bir masanın altına çökün, kapanın ve 
kafanızı koruyun. Asansörlere binmeyin. Yangın alarmı veya yangın söndürme 
sistemleri devreye girerse şaşırmayın.

• Bina Arası Sokaklarda: Bir giriş kapısına çökün, kapanın, tutunun. Düşebilecek 
tuğla, cam, sıva ve diğer döküntülere dikkat edin.

• Kalabalık Dükkan veya Diğer Halka Açık Alanlarda: Çıkışlara koşmayın. Raflardan 
düşebilecek cisimlere karşı uyanık olun.

• Tekerlekli Sandalyede: Sandalyenizden kalkmayın, düşmeyin, uzaklaşmayın. Eğer 
hareket edebiliyorsanız, güvenli bir yere geçin, tekerleklerinizi kilitleyin ve öne doğru 
hafifçe eğilerek, kafanızı kollarınızla koruyun.

• Mutfakta: Buzdolabı, ocak ve diğer dolaplardan uzak durun. Deprem öncesinde 
bunların kapılarının deprem sırasında açılmayacak şekilde sabitlendiğinden emin 
olun.

• Stadyum veya Sinemada: Koltuğunuzdan kalkmayın, kafanızı kollarınızla koruyun. 
Deprem durana kadar kaçmaya çalışmayın. Sonrasında sakin ve düzgün bir sırayla 
çıkış yapın.

• Deprem sonrasında da artçı sarsıntıların devam edebileceğini unutmayın.

www.busiad.org.tr 14
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DEPREM SONRASI
• Üç gün veya daha uzun süre tek başınıza olabilirsiniz. Acil bir durumda hayati 
önem taşıyan malzemelerin ve yardımın günlerce bulunamayabileceğini unutmayın.
• Önce kendi emniyetinizden emin olun.
• Sonra çevrenizde yardım edebileceğiniz kimse olup olmadığını kontrol edin.
• Kendinizi ve başkalarını yaralanmalara karşı kontrol edin. Ciddi yaralanmalar için 
ilk yardım yapın. Tehlikede olmadıkça yaralıları hareket ettirmeyin.
• Sakin olun ve başkalarına güven verin.
• Artçı şokları bekleyin. Büyük bir depremden sonra büyük artçı şoklar olacaktır — 
onlar için tetikte olun.
• Elektrik veya ışık olmadan yanıt vermeye hazır olun. El fenerinizin nerede 
olduğunu bilin. Karanlıkta merdiven bulmayı öğrenin. 
• Mümkünse küçük yangınları söndürün ve binaya ait gaz vanasını kapatın.
• Bir depremden sonra bir binayı terk etmeniz gerekiyorsa, ÇOK DİKKAT EDİN. Bir 
depremde çok sayıda yaralanma, insanlar bir depremden sonra bir binadan ayrılırken 
düşen molozların çarpmasıyla meydana gelir.
• Hasarlı bir binadan ayrıldıktan sonra, bina tamamen temizlenene kadar, 
yetkililerce güvenli olduğuna dair bildirim yapılmadan binaya asla girmeyin.
• Telefonları yalnızca yaşamı tehdit eden bir acil durumu bildirmek için kullanın acil 
bir durumda cep telefonlarını veya sabit hatları kullanmak, telefon sistemlerini 
sıkıştırarak acil durum aramalarının yapılmasını engeller.
• Acele etmeden, ailenizle önceden belirlediğiniz buluşma noktasına gidin. Acil 
durum çantanızı yanınıza alın, güvenli yollardan “Afet ve Acil Durum Toplanma 
Alanına” gidin.

EĞİTİM VE GELİŞİM ÇALIŞMA KOMİTESİ
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Enkaz altında:
-Paniklemeden, sakin olarak durumunuzu değerlendirmeye çalışın. Enerjinizi 
tasarruflu kullanmaya gayret edin.
-Hareket kabiliyetiniz kısıtlanmışsa çıkış için hayatınızı riske atacak faaliyetlere 
kalkışmayın. (Kopan elektrik telleri, gaz kaçakları, cam kırıkları muhtemel 
tehlikelerdir.)
-El ve ayaklarınızı kullanabiliyorsanız su, kalorifer, zemine ve tavana sert bir madde 
ile vurmak suretiyle yerinizi belli etmeye çalışın.

Enkaz sonrası: 
Hipotermiye maruz kalan kişiler yatay pozisyonda sarsılmadan çıkartılmalıdır.
Depremzede derhal sağlık ekiplerine teslim edilmelidir.
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Depremde İlkyardım Bilgileri:
İlkyardım eğitimi almış kişilerce depremde zarar görmüş kişilere ilk yardım 
müdahalesinde bulunulabilmektedir.
Depremzede ilk yardım müdahalesi ile birlikte zaman kaybetmeden sağlık ekiplerine 
teslim edilmelidir.

Afetlerde Müdahale Seviyeleri: 

“Seviye 4”
verilebilecek en üst düzey alarm
Afet veya acil durum sonrası yardım ve olay türü değerlendirildikten
sonra alarm seviyesi belirlenerek ilan ediliyor.

Türkiye Afet Müdahale Planı Seviyeleri

SEVİYE

Seviye
1

Yerel imkanlar yeterlidir. İl afet ve acil durum yönetim merkezi

Destek illerin takviyesine
ihtiyaç vardır.

Ulusal desteğe
ihtiyaç vardır.

Uluslararası desteğe
ihtiyaç vardır.

Seviye
2

Seviye
3

Seviye
4

ETKİ OLAY TÜRÜ VE ÖLÇEĞİNE GÖRE
DESTEK DURUMU

İl afet ve acil durum yönetim merkezi
İlgili arama kurtarma birlik müdürlükleri
1. grup destek iller

1. ve 2. grup destek iller
Ulusal kapasite

1. ve 2. grup destek iller
Ulusal kapasite
Uluslararası kapasite

EĞİTİM VE GELİŞİM ÇALIŞMA KOMİTESİ
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HAP BİLGİLER

-Deprem sırasında üst katlara çıkılması güvenliğinizi artırmaz. 

-Yaşadığınız şehre uzak bir bölgedeki ortak tanıdığınızı aile bireyleri arasında iletişim 
noktası olarak kullanabilirsiniz. 

-Güvenilir çevrim içi haberleşme uygulamalarını telefonunuza indirerek kesintisiz 
iletişim kurabilirsiniz. 

-Telefonunuza indirebileceğiniz düdük sesi çıkaran uygulamaları kullanabilirsiniz. 

-E-devlet üzerinden AFAD gönüllüsü olarak, acil durumlarla ilgili online eğitimlere 
erişim sağlayabilirsiniz. 

-Hazırladığınız deprem çantasını 6 aylık periyotlarla gözden geçirerek, bozulma 
ihtimali olan ürünleri değiştirmelisiniz. 

- Çevre ve Şehircilik Bakanlığı-Tapu Kadastro Çağrı Merkezi ALO 181 telefonundan, 
yapınız ile ilgili sorularınıza cevap bulabilirsiniz. 

-Aile bireylerinizle belirli sıklıklarda acil durum tatbikatı gerçekleştirmeniz, 
hazırlıklarınızın yeterliliğini sorgulamanıza fayda sağlayacaktır. 

-Araçlarınızın yakıt depolarını dolu kalacak şekilde (½ olduğunda yakıt almak vb.) 
alışkanlık kazanmanız acil durumlara hazırlık seviyenizi artıracaktır. 

-Araçlarınızı park etmek için etrafında bina olmayan açık alanları tercih edebilirsiniz. 

hap bilgiler. .
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